Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve/ Dega e Artit Dramatik/ Drejtimi: Regji Teatri

	Titulli i lëndës:
	Regji Teatri 

	Niveli:
	Bachellor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i III-të / semestri i V-të 

	Numri i orëve në javë:
	6 + 2 

	Vlera në kredi – ECTS:
	10

	Koha / lokacioni:
	E hene (10:00 – 12:15 ) e enjte (10:100 – 12:15) / Klasa e Regjise  së Teatrit

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof.Drita Begolli

	Detajet kontaktuese: 
	Tel: 044 290 290
Email: drita.begolli@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Regjia e Teatrit III përmban program te ngjeshur teoriko-praktik rreth  procesit të inskenimit të shfaqjes duke u bazuar në marrëdhëniet regjisor – shkrimtar . Programi e trajtuar tekstin e dramës si draft letrar i cili nga një vepër voluminoze mund të reduktohet dhe shndërrohet në një draft regjisorial i përshtatshëm për të shprehë ide dhe vizion autorial  të  regjisorit


	Qëllimet e lëndës:
	Përmes ligjëratave dhe  dhe punës praktike student I regjisë duhet të kuptojë se shkurtimi dhe adaptimi I tekstit të shkrimtarit është krijim i draftit regjisorial të  tekstit  në të cilin regjisori pastaj do të krijojë partiturën regjisoriale të shfaqjes 


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Ne fund te këtij moduli, studentët do të jenë të gatshëm që të krijojnë relacion krijues  me shkrimtarin e dramës, duke marrë prej tij atë pjesë  që shprehë idenë dhe vizionin personal për temën të cilën e shtjellon drama pa e lenduuar strukturën dramaturgjike të dramës, 



	Kontributi nё ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondojë me rezultatet e tё nxënit të studentit)

Aktiviteti 

Orë 

 Ditë/javë  

Gjithsej

Ligjërata
4
15
 60
Ushtrime teorike/laboratorike
Punë praktike
3
10
30
Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
1
10
10
Ushtrime  në terren

Kolokfiume, seminare

4
5
20
Detyra të  shtëpisë

2
10
20
Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)

5
10
50
Përgaditja përfundimtare për provim

2
5
10
Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)

2
2
4
Projektet, prezentimet etj.

2
3
6
Totali 

200
Metodologjia e mësimdhënies:  

Sesionet mësimore do të jenë te kombinuara ne forme ligjëratash, diskutimesh dhe ushtrimesh  praktike.  Materiali i punës në semestrin e  parë te vitit të pare janë veprat e Shekspirit njëra prej të cilave  duhet të  adaptohen në pjesë një aktëshe dhe në fund të semestrit të inskenohen si shfaqje teatrore.
Metodat e vlerësimit:

· Studentët  do të vlerësohen në kontinuitet.. Kollokfiumi I: 15%

· Kollokfiumi II: 15%

· Vijueshmëria: 10%

· Shfaqja/Inskanimi: 60%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Tragjeditë dhe komeditë e  Shekspirit,

 Historia e regjisë evropiane – Martin Drajer

Sitemi – Stanisllavski

Dialektika në Teatër – B. Brehti

Kah Tetari i varfër – J Grotovski 

Metoda e aktrimit- Lee Strasberg

Teatri i vrazhdë – Antonen Arto

Teatrologji, Dramaturgji Regji dhe Aktrim – Fadil Hysaj



	Literatura shtesë:  
	Drejt problemeve te tragjikes- Albin Leski 

Zhvillimi i egos dhe komikja - Ernst KrisPRIVATE 
:



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	REDUKTIMI I TEKSTIT 
Reduktimi i tekstit sipas vizionit skenik ‑ Definimi i faturës tekstuale dhe faturës skenike; koordinimi i dy faturave 

	Java e dytë:
	‑ Definimi i faturës tekstuale dhe faturës skenike; koordinimi i dy faturave 

	Java e tretë:
	‑ Korrelacioni objektiv ‑ ndërrimet përmbajtjesore të kushtëzuara nga ndryshimet në temë, zhanër, strukturë dhe përmbajtje.



	Java e katërt:
	-Reduktimi i tekstit sipas idesë, temës dhe zhanrit të shfaqjes 

	Java e pestë:  
	KOMPOZICIONI I SHFAQJES 
‑ Formulimi i konceptit të hapësirës skenike, dekorit, ndriçimit, kostumeve ‑ skicimet e para 

	Java e gjashtë:
	Përcaktimi i vijave gjenerate të inskenimit të shfaqjes



	Java e shtatë:  
	Raportet mizanskenike mes protagonistit dhe antagonistit në hapësirën skenike



	Java e tetë:  
	Definimi mizanskenik i skenave themelore të shfaqjes



	Java e nëntë:  
	Shenjat dhe ideogramet kompozicionale të shfaqjes 



	Java e dhjetë:
	Detajet e rëndësishme të zhanrit, temës dhe idesë së shfaqjes



	Java e njëmbedhjetë:
	Definimi i situatave, skenave, akteve dhe lidhjet mes tyre në kompozicion struktural të qëndrueshëm

	Java e dymbëdhjetë:  
	Definimi mizanskenik i raporteve dhe konflikteve mes personazheve në shfaqje.

	Java e trembëdhjetë:    
	Skicat e para dhe skicat e definuara të hapësirës skenike dhe kostumeve

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kompozicioni fonik i shfaqjes ‑ definimi i tempos dhe ritmit të shfaqjes ‑ muzika si fon skenik dhe si metaforë skenike



	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Monitorimi I finalizimit te shfaqjeve studentore




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Totali i mungesave të tolerueshme është 3 (tri). Përjashtime ka vetëm në raste sëmundjesh (gjithmonë me një vërtetim – arsyetim mjekësor) apo në rast të angazhimeve profesionale në fushën e teatrit. Prania duhet të jetë në orën e caktuar të ligjëratave. Çdo vonesë apo largim i mëhershëm nga klasa numërohet si mungesë e plotë.

Plagjiarizmi dhe dukuritë e tjera të ngjashme janë rreptësisht të ndaluara. Në rastet e plagjiarizimit, do të merren masa adekuate në përputhje me rregulloren e Universitetit të Prishtinës.


